2

Дело № 5-322-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-000667-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
12 марта 2025 года

     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Ниязова Ш.Х.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Ниязова Шамиля Халиловича, ***,
УСТАНОВИЛ:

24 января 2025 года в 14 час. 00 мин. на 53 км автодороги Стрежевой – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры Ниязов Ш.Х., управлял транспортным средством «КАМАЗ 43118» государственный регистрационный знак ***, осуществлял перевозку опасного груза по списку ООН 1202 «дизельное топливо», класс опасности 3, группа упаковки 3, в нарушение требований приложения ДОПОГ, п. 22.9.5 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных средств» - установлен самодельный топливораздаточный пистолет, у которого отсутствует разрывная муфта и защитная крышка для избежания разлива топлива, чем нарушил п. 23.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Ниязов Ш.Х. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что в настоящее время выявленные нарушения устранены.
В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 477090 от 24.01.2025, с которым Ниязов Ш.Х. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;
- распечатка тахографа;

- письменное объяснение Ниязова Ш.Х. от 24.01.2025, который пояснил, что 24.01.2025 около 10 час. 30 мин. он выехал на автомобиле «КАМАЗ 43118» государственный регистрационный знак *** с базы *** с целью заправки техники дизельным топливом. Выпуск на линию осуществлял механик ФИО1., о чем имеется отметка в путевом листе. Пистолет топливораздачи установлен кустарный, без защиты, о чем все знают;
- рапорт об обнаружении данных, указывающих на наличие в действиях юридического или (и) должностного лица (индивидуального предпринимателя) события административного правонарушения от 24.01.2025, согласно которому 24.01.2025 в 14 час. 00 мин. на 53 км автодороги Стрежевой – Нижневартовск Ниязов Ш.Х. управлял транспортным средством «КАМАЗ 43118» государственный регистрационный знак ***, с нарушением правил перевозки опасных грузов;

- акт постоянного рейда от 24.01.2025;

- фотоснимки, на которых изображено транспортное средство «КАМАЗ 43118» государственный регистрационный знак *** с имеющимися нарушениями приложения ДОПОГ;

- копия путевого листа специального автомобиля № *** с 07.01.2025 по 31.01.2025, выданного АО «**» водителю Ниязову Ш.Х. на транспортное средство «КАМАЗ 43118» государственный регистрационный знак ***;

- копия товарно-транспортной накладной от 24.01.2025, выданной АО «***» водителю Ниязову Ш.Х. на перевозку дизельного топлива на транспортном средстве «КАМАЗ 43118» государственный регистрационный знак ***; копия свидетельства о допущении транспортных средств к перевозке некоторых опасных грузов выданного АО «***» на транспортное средство – специализированный заправщик, топливозаправщик «КАМАЗ 43118» государственный регистрационный знак ***, действительно до 09.06.2025;

- копия водительского удостоверения на имя Ниязова Ш.Х.; копия свидетельства ДОПОГ о подготовке водителя на имя Ниязова Ш.Х.; копия свидетельства о регистрации ТС «КАМАЗ 43118» государственный регистрационный знак ***;
- копия карточки учета транспортного средства, согласно которой владельцем транспортного средства «КАМАЗ 43118» государственный регистрационный знак ***, является АО «***»;
- карточка операций с ВУ, согласно которой Ниязову Ш.Х. 10.01.2018 выдано водительское удостоверение, действительное до 10.01.2028;
- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике о привлечении Ниязова Ш.Х. к административной ответственности за правонарушения ПДД РФ за год.
Мировой судья, выслушав Ниязова Ш.Х., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается перевозка опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.

В соответствии с п. 23.5 Правил дорожного движения РФ движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов, осуществляется с учетом требований Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Порядок организации перевозок различных видов грузов автомобильным транспортом, обеспечения сохранности грузов, транспортных средств и контейнеров, а также условия перевозок грузов и предоставления транспортных средств для таких перевозок установлены Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. N 2200.

Согласно п. 3 Правил, перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями A и B Соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 г. (ДОПОГ) и настоящими Правилами.

Дизельное топливо по требованиям ГОСТ 19433-88 "Грузы опасные. Классификация и маркировка" и приложению А Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 года (примечание 2 к п. 2.2.3.1.1 Приложения А) относится к 3 классу опасных грузов и к № 1202 веществ по списку ООН.

Согласно п. 22.9.5 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных средств» не допускается отсутствие в раздаточных рукавах заглушек для предотвращения вытекания топлива.

Как установлено в судебном заседании, подтверждено материалами дела 24 января 2025 года в 14 час. 00 мин. на 53 км автодороги Стрежевой – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры Ниязов Ш.Х., управлял транспортным средством «КАМАЗ 43118» государственный регистрационный знак ***, осуществлял перевозку опасного груза по списку ООН 1202 «дизельное топливо», класс опасности 3, группа упаковки 3, в нарушение требований приложения ДОПОГ, п. 22.9.5 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных средств» - установлен самодельный топливораздаточный пистолет, у которого отсутствует разрывная муфта и защитная крышка для избежания разлива топлива.
При вышеизложенных обстоятельствах, оценив представленные по делу доказательства, которые получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения, мировой судья, квалифицирует действия Ниязова Ш.Х. по ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях как перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Ниязову Ш.Х. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Ниязова Шамиля Халиловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО–Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, к/с 40102810245370000007, ОКТМО 71819000, КБК 18811601121010004140, УИН 18810486250280001478.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за совершение данного административного правонарушения, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа он может быть уплачен в размере 75% от суммы наложенного административного штрафа.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                      Е.В. Дубаенко